

Przemówienie

Nadchodzący Jubileuszowy Rok Święty 2000 będzie dla całego Kościoła rokiem task i duchowych mocy. Natomiast dla archidiecezji wrocławskiej będzie to czas obchodów millennium biskupstwa wrocławskiego i millennium miasta Wrocławia – stolicy Dolnego Śląska. Wśród wielu form przygotowania do tych uroczystości, archidiecezja wrocławska położyła główny nacisk na duchowe przygotowanie wiernych. Odbywają się już od 12 września 1998 r. misje tysiąclecia, które obejmą wszystkie parafie archidiecezji, a zakończą się w niedzielę palmową roku 2000.

Jubileusz biskupstwa wrocławskiego to głównie dziękczynienie Panu Bogu za całe dobro, jakiego doświadczyli przodkowie nasi na przestrzeni minionych dziesięciu wieków. Ale też pragniemy, przez odbywające się w wielu miastach sympozja naukowe, spojrzeć dzięki pracom uczonych w bogate dzieje przeszłości. Dzięki tym wysiłkom ludzkiej myśli nasze przeżycia milenijne, zarówno religijne, jak i po części państwowe, odświnią piękne karty dziejów tej ziemi. Da Bóg, pogłębią w mieszkańcach Śląska szacunek dla przeszłości i ukazą jej znaczenie dla terażniejszości. Z doświadczenia wiemy, że wiedza historyczna stanowi nadzwyczajną więź społeczną – wzmacnia w nas poczucie prawa do miejsca w przestrzeni i czasie, jest ważkim argumentem historycznym, który umacnia przekonanie przywiązania do ojczystego kraju.

Dlatego sympozjum naukowe tego typu, jakie przygotował Urząd Miasta w Zabrzu – Wydział Kultury i Sportu w wymiarze międzynarodowym, oddaje wielką przysługę społeczeństwu. Pomaga, zwłaszcza rodzicom i pedagogom, wychowywać młode pokolenie w duchu miłości do dziejów ojczystych, co ma wielkie znaczenie dla przyszości narodu.

Młode pokolenie, żyjące na „przełęczu świata”, trzeba wychować w duchu należnej czci dla przeszłości tych ziem, by wchodząc w nowe realia Europy, nie zatracono swojej tożsamości. Pokolenie wychowane we właściwej czci do ziemi, która gromadzi prochy przodków, najczęściej znało prawidłową drogę do zdrowego patriotyzmu.

Wielką mądrością jest umiejętność czerpanie z przeszłości. I właśnie patrząc w bogaty program przygotowanego międzynarodowego sympozjum „Tysiąclecie dziedzictwo kulturowe diecezji wrocławskiej”, jakie odbywa się w Zabrzu w dniach 18 i 19 listopada 1999 r., widzimy znakomitych Prelegentów, którzy podejmują wiele tematów ważnych i potrzebnych. Życzę, by te wypowiedzi, wypracowane mozotem uczonych, dotarły do szerokich kręgów społeczeństwa i pomogły mu, poprzez poznanie dziejów naszej ziemi, ukochać ją wiernie i ofiarnie służyć rozwojowi Śląska.

† Kard. Henryk Gulbinowicz
Arcybiskup Metropolita Wrocławski

Wrocław, 18 listopada 1999 r.